
 

 
Innexta Scrl, Sede Legale Via Meravigli 9/b – 20123 Milano – P.IVA 08502090155 

Tel. +39 0285154258 – Email PEC: innextascrl@pec.it 

 
Determina di Direzione N. 1/2022 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, così come 
disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 
11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in Legge 29 
luglio 2021, n. 108 del servizio di gestione del personale e supporto nelle attività in tema di privacy per 
l’anno 2022 in favore di Innexta – CIG ZB9345C493 

 
IL DIRETTORE 

 
- PREMESSO che INNEXTA S.C.R.L. (di seguito, anche “Innexta” o la “Amministrazione” o la “Società”) è una 

società consortile a responsabilità limitata partecipata esclusivamente dalle principali Camere di Commercio 

italiane;  

- VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

-  VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108;  

- VISTO lo Statuto di Innexta approvato in data 13 maggio 2021, nel corso dell’Assemblea Straordinaria di 

trasformazione del Consorzio Camerale per il Credito e la Finanza in Innexta S.c.r.l.; 

- ATTESA la continuità giuridica tra i due predetti enti ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2498 Codice Civile; 

- VISTO il Regolamento interno sugli acquisti e sugli incarichi; 

- VISTE le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate da ultimo con delibera n. 636 del 10 luglio 2019;  

- CONSIDERATO che Innexta, compatibilmente con il ruolo istituzionale delle Camere di Commercio, svolge 

azioni volte a promuovere l’accesso delle PMI al mercato del credito e ai mercati finanziari, nonché promuove 

e sostiene lo sviluppo di nuove e più articolate forme di finanza per i sistemi locali, tra cui anche lo sviluppo 

di esperienze innovative nel settore dei servizi finanziari;  

- PREMESSO che Innexta, nello svolgimento della propria attività e alla luce dell’ampliamento della propria 

struttura e degli adempimenti ad essa connessi, intende individuare un operatore economico in grado di 

svolgere il servizio di gestione del personale e supporto nelle attività in tema di privacy per l’anno 2022 

(“Servizio”); 

- PREMESSO che la Camera di commercio di Milano Monza Brianza Lodi ha deciso di accentrare alcune funzioni 

di staff, tra cui quella di Gestione del Personale, a beneficio delle Aziende Speciali e delle società e degli enti 

controllati con l’obiettivo di assicurare l’utilizzo di policy condivise e mettere a fattor comune competenze e 

risorse umane garantendo economicità e snellezza organizzativa; 

- DATO ATTO che la Camera di commercio di Milano ha individuato la società Parcam S.r.l., per l’espletamento 

delle attività di gestione del personale delle proprie Aziende Speciali e Controlllate; 

- CONSIDERATO che Parcam S.r.l. è una società in house della Camera di commercio di Milano Monza Brianza 

Lodi che ha nel proprio oggetto sociale “lo svolgimento di attività di consulenza e la prestazione di attività nei 

confronti di altre società, enti, consorzi, operatori economici e non economici quali, a titolo esemplificativo e 

non esaustivo: controllo di gestione, attività di ufficio legale, escluse le attività per legge riservate agli iscritti 

mailto:innextascrl@pec.it


 

 
Innexta Scrl, Sede Legale Via Meravigli 9/b – 20123 Milano – P.IVA 08502090155 

Tel. +39 0285154258 – Email PEC: innextascrl@pec.it 

negli appositi albi professionali, gestione del personale di aziende speciali del socio unico Camera di 

Commercio e Società controllate o partecipate”; 

- DATO ATTO che Parcam S.r.l. si è resa disponibile a supportare Innexta nelle attività relative alla gestione del 

personale, con particolare riferimento alla gestione della contrattualistica relativa ai rapporti di lavoro, nei 

processi di selezione di nuovo personale dipendente, dei collaboratori e di eventuali tirocinanti o stage, 

ovvero nella elaborazione o aggiornamento di procedure e regolamenti attinenti alla gestione del personale, 

oltre che a fornire un supporto nelle attività in tema di privacy attraverso il coordinamento dell’operatore 

economico incaricato da Innexta per la gestione della privacy; 

- CONSIDERATO che Innexta è soggetta all’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (c.d. 

Codice dei contratti pubblici) per l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché al rispetto dei 

principi in materia di imparzialità e parità di trattamento e delle disposizioni in materia di trasparenza e 

anticorruzione; 

- CONSIDERATO che il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 

(“Decreto Semplificazioni”), così come modificato da D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in Legge 29 luglio 

2021, n. 108, introduce disposizioni transitorie al Codice dei contratti pubblici;  

- PREMESSO che l’art. 1 del Decreto Semplificazioni, così come modificato da D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, stabilisce che “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel 

settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative 

a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 

36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, […] le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più’ operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;” 

- DATO ATTO che Innexta intende ricorrere all’istituto in questione al fine di garantire un affidamento celere 

ed in forma semplificata e per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità nonché di rotazione degli incarichi; 

- VISTO il preventivo presentato da Parcam S.r.l. per l’espletamento del Servizio in data 4 novembre 2021; 

- VISTO che nell’organico della società Parcam S.r.l. sono presenti le risorse tecniche e organizzative necessarie 

a fornire compiutamente il Servizio e che le stesse sono in possesso di capacità, competenze e un’esperienza 

specifica per la realizzazione del Servizio;  

- CONSIDERATO che i servizi offerti da Parcam S.r.l. risultano svolti secondo criteri che garantiscano 

economicità ed efficacia;  

- DATO ATTO che la proposta e relativa documentazione presentata da Parcam S.r.l.  è risultata satisfattiva dal 

punto di vista economico e rispondete alle esigenze di Innexta;  

- DATO ATTO che a seguito dell’espletamento della comprova sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale 

dichiarati, in sede di autocertificazione, da Parcam S.r.l., la medesima è risultata in possesso dei predetti 

requisiti; 

- ATTESA la disponibilità̀ ad espletare il Servizio in oggetto da parte di Parcam S.r.l.  per un importo pari ad 

Euro 13.311,24 oltre IVA sino al 31 dicembre 2022;  

- RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A), del 

D.lgs. 50/2016, così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. 16 luglio 2020, 

mailto:innextascrl@pec.it


 

 
Innexta Scrl, Sede Legale Via Meravigli 9/b – 20123 Milano – P.IVA 08502090155 

Tel. +39 0285154258 – Email PEC: innextascrl@pec.it 

n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, nei confronti di Parcam S.r.l., con sede legale in Milano, Via 

Meravigli n. 7, P.IVA 05822580964; 

- CONSIDERATO che la spesa è riconducibile alla voce di bilancio “Spese Generali”; 

- DATO ATTO della copertura economico-finanziaria;  

- DATO ATTO che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al TAR Lombardia – Milano con 

ricorso giurisdizionale nel termine di 30 giorni dalla sua pubblicazione;  

per i predetti motivi,  

DETERMINA 

- che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di autorizzare a contrarre, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A), d.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. 16 luglio 

2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 

77 convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108, con Parcam S.r.l. con sede in Milano, Via Meravigli n. 7, P.IVA 

05822580964, in persona del dott. Piergiorgio Borgogelli, C.F. BRGPGR59T05L500X, domiciliato per la carica 

presso la sede legale della società, per l’espletamento del servizio di gestione del personale e supporto nelle 

attività in tema di privacy per l’anno 2022, in favore di Innexta, sino al 31 dicembre 2022, per un importo 

complessivo pari ad Euro 13.311,24 oltre IVA, da ricondurre al CIG ZB9345C493; 

- di individuare nella persona del dott. Gianmarco Paglietti il ruolo di Responsabile del Procedimento ai fini 

dell’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti e/o comunque connessi al presente affidamento;  

- di individuare nella persona del dott. Gianmarco Paglietti il ruolo di responsabile dell’esecuzione del relativo 

rapporto contrattuale;  

- di pubblicare copia della presente disposizione sul sito web nell'apposita sezione "Amministrazione 

Trasparente".  

Milano,  12 gennaio 2022     

 
IL DIRETTORE 

                     Danilo Maiocchi 
  

 

mailto:innextascrl@pec.it

